

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego  
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.



## 1980, październik 28 Teleks nr 257

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 746  
maszynopis*

W województwie legnickim pracują załogi wszystkich zakładów. W dalszym ciągu na wydajność pracy niekorzystnie rzutują braki materiałowo-surowcowe oraz rozdyktowania załóg. Na zebraniach partyjnych notuje się głosy, że „VI Plenum KC nie wypracowało jasnego programu wyjścia gospodarki z impasu i odbudowy autorytetu partii”. Są pytania, dlaczego „to Jędrzychowski znalazł się w Komisji ds. Reformy Gospodarczej, skoro wcześniej jego działalność była krytykowana”, „co dzieje się z tow. Gierkiem”, „czy będą rozliczeni Gierek i Jaroszewicz”, „dlaczego tylko Tyrański i Szczepański pociągnięci zostali do odpowiedzialności”. Wyrażane są opinie, że zbyt opieszale przebiegają działania mające na celu przyciągnięcie do odpowiedzialności osób winnych, i nie buduje to autorytetu i zaufania do nowego kierownictwa partii. Krąży szereg plotek i dowcipów. Mówi się np., że zatrudnieni we władzach centralnych otrzymują pobory w obcych walutach, że Gierek został zraniony przez Moczara podczas próby ucieczki, że skonfiskowano willę Gierka w Katowicach. Nadal w niektórych zakładach mają miejsce ataki na członków partii i ludzi na kierowniczych stanowiskach. Padają stwierdzenia, że „są to osoby, które czerpią zyski z tytułu zajmowanych stanowisk i funkcji”.

Na wielu zebraniach partyjnych wnioskuje się o obniżenie składek partyjnych. Notuje się wypowiedzi: „składka partyjna nie może być podatkiem od wynagrodzenia, lecz czynnikiem więzi z POP”. Postuluje się szybkie przeprowadzenie wyborów we wszystkich ogniwach partii. Nadal krytykowana jest działalność telewizji. Mówi się, że znaczna część programów, które powinni obejrzeć wszyscy nadawana jest zbyt późno. Zanotowano pytania, dlaczego nie poinformowano społeczeństwa o strajku w Ursusie oraz spotkaniach organizowanych przez Lecha Wałęsę, o czym w sobotę wspomniał red. Kąkol. Są głosy, że „działania takie podważają zaufanie do władzy” oraz „zmuszają ludzi do słuchania audycji Wolnej Europy”.

Na zebraniach partyjnych [wiele miejsca w dyskusji zajmują problemy zaopatrzenia rynku, które pod] [tekst nieczytelny] [krytyce poddawane jest obecne zaopatrzenie rynku]. Mówi się o dotkliwych brakach wielu podstawowych artykułów spożywczych jak cukier, masło, jaja, margaryna, ziemniaki, kasze. [Niezadowolone wywołują zbyt niskie nakłady prasy.] [tekst nieczytelny].

W kolejkach w sklepach i w środkach komunikacji pasażerskiej notuje się głosy „informacje w prasie kolidują z pustkami w sklepach, gazety informują o transporcie masła z NRD, ale ono chyba tylko przejeżdża przez nasz kraj”, „braki w sklepach to chyba działanie celowe, żeby znowu były strajki, chyba komuś na tym zależy”. Postuluje się jak



najszybsze wprowadzenie kartek na mięso i zlikwidowanie sklepów komercyjnych. Mówi się o potrzebie wprowadzenia bonów na masło. Są głosy: „protest NSZZ „Solidarność” natrafia na bardzo podatny grunt, bo ludzie są niezadowoleni z obecnego stanu zaopatrzenia rynku”, „konflikt władz z NSZZ „Solidarność” może zakończyć się krwawo”.

W ostatnim okresie dużo mówi się o polskim rolnictwie. Wysuwane są żądania, by podjąć takie działania, które zapewnią to, że „sektor uspołeczniony będzie przynosił zysk”. [Mówi się również o likwidacji sektora uspołecznionego. Są propozycje, by w niektóre wolne soboty załogi udzielały pomocy rolnictwu, szczególnie w okresie nasilonych prac polowych.]

Sekretarz KW PZPR

*Henryk Kubiak*





## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I  
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023